6 obem a. corr. || 38 impietas a. corr. : iniquitas p. corr.

310r a. Ps. 26, 12

tout l'univers une loi qui fût en accord avec les ordres de Gratien ¹.

74. Il faut maintenant rendre compte de la raison pour laquelle, alors qu'en ce temps-là, Palladius disait : « Nous sommes venus comme des chrétiens vers des chrétiens », maintenant on en juge autrement. Ils ont été considérés comme des chrétiens aussi longtemps qu'on espérait les voir s'amender. De toute évidence, l'équivoque ayant été dissipée, leur véritable sentiment s'est révélé, et par conséquent, ils ont été « condamnés par leur propre jugement », en étant les premiers à rendre la sentence ; certes, celle-ci était dirigée contre les nôtres, c'est-à-dire les chrétiens, mais en réalité, c'est eux-mêmes qu'elle atteignait, non seulement quand ils ont jugé qu'il fallait enlever les églises aux chrétiens, mais aussi quand ils ont décrété, de leur propre bouche, qu'il fallait dépouiller les impies du sacerdoce. 75. Cette impiété se retournera contre eux, ainsi qu'il est écrit : « L'iniquité s'est menti à elle-même ^a », et : « Celui qui creuse une fosse pour son prochain tombera dedans ^a », et encore : « Il creuse un piège et il l'approfondit, et il tombera dans la fosse qu'il a faite ; sa douleur reviendra sur sa tête, et son iniquité retombera sur son crâne ^b. » Donc, si nous en croyons les saintes écritures, c'est contre eux-mêmes qu'ils ont rendu leur sentence, puisque la sainte écriture dit : « Comme les oiseaux qui volent et les moineaux, ainsi une malédiction non fondée n'atteindra personne ^c. » Car la paix, selon la parole du Sauveur, reviendra vers celui qui l'a souhaitée, si elle ne trouve personne qui soit digne de paix, comme le dit le Sauveur : « Dans toute maison où vous entrerez, saluez-la en disant : ' Paix à cette maison ' ; et s'il y a là un fils de la paix, votre paix reposera sur lui ; sinon, elle

310v a. Sir. 27, 29 b. Ps. 7, 16-17 c. Prov. 26, 2

310r, 18-20 *Gesta*, 12

1. Le scénario imaginé ici par Maximinus est tout à fait invraisemblable ; v. p. 162-165.

cet; ⁸sin autem ad uos re^ouertetur^d. Sic ergo et ¹⁰maledictum, cum non ¹¹inueniet sibi dignum, ¹²ad eum reuertetur ¹³qui protulit maledic¹⁴tum.

76. Sicut autem Am¹⁴mam prefectus qui ¹⁶gentem Ebreorum an¹⁷te aduentum Cr(ist)i ex¹⁸terminandam a re¹⁹ge postulabat, in lignu(m) ²⁰quod paraberat Mar²¹doceo, in ipso est sus²²pensus^e, ita et his con²³tigit. Ergo iuste me²⁴ritoque nunc per ²⁵omnia exteri cr(ist)ianis ²⁶iudicauuntur, qu[i] ba²⁷silicas cr(ist)ianis uiolen²⁸ter deripuerunt et ²⁹eis denegaberunt. ³⁰Audient utique se³¹cundum magisterium Cr(ist)i ab ipsis : ³²Ecce relinquetur ³⁴uobis domus uestra ³⁵deserta^f, in qua nec ³⁶baptismum uerum ³⁷celebratur nec ³⁸mysteria sancta conficiuntur nec sacerdotium stare potest, pulsus sacerdotibus ueris. 77. Nam ³⁹denique nisi sic a nobis geratur, inuenimur firmare eorum sententiam qui uacuis uerbis ⁴⁰sacerdotalem officium quantum ad ipsos s(an)c(t)is denegaberunt. Quomodo non ualeuit eorum ⁴¹sententia aut auctoritas sacerdotalis, si eis baptizandi licentiam demus? Si habent ⁴²licentiam baptizandi, habent et sacerdotes ordinandi; opus opificem probat. Si ha⁴³bent licentiam ordinandi, habent et deiciendi, et inuenimur ab ipsa conscientia ⁴⁴[...15...][....] quia religionis concedimus in quibus religio ⁴⁵[...7...]. 78. ¹Nam cum D(omi)n(u)s Petro, et non Iudae proditori, dixerit : *Tibi dabo claves reg²ni caelorum, quaecumq(ue) ligaueris super terram erunt ligata et in cae³lo et quaecumq(ue) solueris super terra erunt soluta et in caelo^a, cons⁴tat utiq(ue) hos habere claves regni caelorum qui fidem Petri se-*